南京市总工会

	南京市科学技术局

	南京市人力资源和社会保障局

	共青团南京市委员会

	南京市知识产权局

宁工发〔2020〕32号

关于2020年度南京市职工十大科技创新成果、
十大先进操作法、十大发明专利推荐申报的通知

各区总工会、科技局、人社局、团委、知识产权局，市各产业（开发区、公司）工会，市级机关工会联合会，各有关单位：

为推进创新驱动发展战略，深化创新名城建设，激发全市广大职工创新潜能和创造活力，市总工会、市科学技术局、市人力资源和社会保障局、共青团南京市委员会、市知识产权局决定，开展2020年度南京市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、十大发明专利评选活动。现将推荐申报有关事项通知如下：

一、推荐范围和对象

（一）推荐范围

各类企事业单位职工在群众性技术攻关、技术革新和发明创造等方面取得的重大技术成果，且在2018年4月1日前整体应用的技术成果，均可申报职工十大科技创新成果。从事的岗位和职业中，拥有一技之长或绝技绝活，在技术创新、服务创新、管理创新等方面的先进操作（工作）法均可申报十大先进操作（工作）法。近5年内申报人专利实施后取得显著的经济效益、社会效益或者生态效益，对提高产品附加值、促进相关领域技术进步、推动产业转型升级及本市经济和社会发展具有突出贡献的发明专利，均可申报十大发明专利。
（二）推荐对象

主要为一线职工。
成果、操作法类：已获得国家科技进步奖和省、市科学技术奖、企事业单位负责人、具有高级职称专业技术人员不参评。
发明专利类：已获得中国专利奖、省市专利奖、企事业单位负责人不参评。
凡涉及国家机密、存在知识产权争议、医药类的项目不参评。
政府投资或企业开发的项目不在评选范围，但由工会组织在上述项目中创新开发的技术成果，可以推荐申报。
每人只能申报一个项目和一个评选奖项。

二、推荐评选条件

（一）十大科技创新成果

具备下列条件之一的，可申报“十大科技创新成果”。
1.具有先进性和实用性的发明创造，并在本行业产生重大影响；
2.取得显著经济效益或社会效益的技术创新；
3.显著提高劳动生产率、产品质量的重大技术改造；

4.为促进职业安全生产、节能减排、环境保护而研发的新技术、新工艺、新材料；
5.产生重大影响或发挥重要作用的关键技术突破。

（二）十大先进操作法

具备下列条件之一的，可申报“十大先进操作法”。

1.经实践探索和总结提炼形成，并被实践证明具有科学性、先进性和普及推广价值的操作法；

2.具有独创、高效、科学、实用的特点；

3.操作法在提高劳动生产率、产品质量，节能减排等方面取得显著成绩。

（三）十大发明专利

具备下列条件之一的，可申报“十大发明专利”。

1.在2019年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被授予的发明专利（不含国防专利、保密专利）；
2.专利权有效，无权属纠纷；

3.全体专利权人均同意参评；

4.一项专利作为一个项目参评，相同专利权人参评项目不超过2项；

5.未获得过中国专利奖和江苏省、南京市专利项目奖；

6.第一发明人必须为一线职工和专业技术人员。

三、评选办法和推荐程序

市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、十大发明专利评选分初评、资格审查、会评、公示等4个阶段。按照个人（组织）申报、逐级推荐、专家评定、评审委员会审核的程序进行。

1.初评。由各区、产业、公司及开发区工会组织实施，对科技创新项目进行推荐。各区、产业、公司及开发区工会推荐申报创新成果、先进操作法、十大职工发明专利各不多于5项。各推荐单位对所推荐科技创新成果、先进操作法、发明专利按优先次序排序（见附件1）。
2.资格审查。由市总工会组织专门人员实施，对各单位申报推荐的科技创新成果、先进操作法、发明专利按有关评选条件复查把关。

3.会评。由市总工会组织有关院校、科研院所专家等对符合评审条件的申报项目分专业集中会审。

4.公示。评审委员会根据专家意见确定拟命名名单，并公示，公示结束后报领导小组批准。
四、命名和奖励

评选产生的2020年度南京市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、十大发明专利，由市总工会、市科学技术局、市人力资源和社会保障局、共青团南京市委员会、市知识产权局联合予以命名，颁发证书和奖金。

市总工会对市职工十大科技创新成果第一完成人、十大先进操作法第一发明人、十大发明专利第一发明人按程序考核授予“南京市五一劳动奖章”（已经获得“南京市五一劳动奖章”的，不重复授予）。
市人力资源和社会保障局授予市职工十大科技创新成果第一完成人、十大先进操作法第一发明人、十大发明专利第一发明人“南京市技术能手”称号。
共青团南京市委员会授予年龄在35周岁以下的市职工十大科技创新成果第一完成人、十大先进操作法第一发明人、十大发明专利第一发明人“南京市青年岗位能手”称号。

五、组织领导

为做好评选工作，由市总工会、市科学技术局、市人力资源和社会保障局、共青团南京市委员会、市知识产权局等单位领导组成“市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、十大发明专利”领导小组。

领导小组下设评审委员会和办公室。评审委员会由市总工会、市科学技术局、市人力资源和社会保障局、共青团南京市委员会、市知识产权局相关部门负责同志组成，负责市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、十大发明专利的评审工作。办公室设在南京市职工技术协作中心，负责评选的组织、协调和日常工作。

六、要求

1.各区、产业、公司及开发区工会要加强领导，精心组织，认真做好推荐申报工作，要把评选工作与弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神结合起来，确保所推荐项目的创新性、有效性，推动高质量发展走在前列。

2.推荐工作由各区、产业、公司及开发区工会牵头，坚持公开、公平、公正的原则，推荐的科技创新成果、先进操作法、发明专利需经有关部门和专家认定后方可申报。

3.申报南京市职工十大科技创新成果、十大先进操作法须填写《南京市职工十大科技创新成果推荐登记表》、《南京市职工十大先进操作法推荐登记表》，并提交下列证明材料：

（1）知识产权证明（专利证书、软件登记证书等）或科技创新报告复印件；
（2）知识产权承诺书（附件5）；
（3）相关评价证明（鉴定证书或鉴定报告、项目验收报告、新产品证书等）复印件；
（4）研发报告（含用户使用反馈意见）复印件；
（5）成果获奖证书或获奖证明材料复印件；
（6）成果被转让单位或使用单位的证明材料（加盖使用单位公章）；
（7）企业财务部门出具的证明成果转化所创造效益的材料（加盖财务章）（环保、公益等无经济效益的行业可不提供财务证明）；
（8）企业行政出具的证明成果实施、推广、应用情况的材料；
（9）“成果简介”及“成果详细资料”；
（10）第一完成人（第一发明人）技能等级和技术职称证明；
（11）创新项目相关照片8-12张；
（12）能够证明成果的其它材料。

5.申报南京市职工十大发明专利，须填写《南京市职工十大发明专利推荐登记表》，并提交下列证明材料：

（1）发明专利证书复印件；
（2）知识产权承诺书（附件5）；
（3）相关评价证明（鉴定证书或鉴定报告、项目验收报告、新产品证书等）复印件；
（4）研发报告（含用户使用反馈意见）复印件；
（5）获奖证书或获奖证明材料复印件；
（6）使用单位的证明材料（加盖使用单位公章）；
（7）企业财务部门出具的证明成果转化所创造效益的材料（加盖财务章）（环保、公益等无经济效益的行业可不提供财务证明）；
（8）企业行政出具的证明成果实施、推广、应用情况的材料；
（9）“专利简介”及专利详细资料；
（10）第一发明人技能等级和技术职称证明
（11）创新项目相关照片8-12张；
（12）专利申请文本；
（13）发明专利年费缴纳证明；
（14）能够证明专利的其它材料。

6.所有推荐申报材料均须提供电子版（有关证明材料须扫描）和纸质文字材料（含推荐登记表一式三份、有关证明材料一式一份，证明材料需装订成册），于2020年7月30日前报市职工技术协作中心。逾期未报的，将不列入本次评选命名范围。
联 系 人：市职工技术协作中心  鞠昌梅
    联系地址：秦淮区延龄巷2号东渡大厦商务楼810室

联系电话：（025）84569455

邮   箱：nanjingjixie@126.com
附件：1.南京市职工十大科技创新成果、十大先进操作法、
        十大发明专利推荐汇总表
2.南京市职工十大科技创新成果推荐登记表

3.南京市职工十大先进操作法推荐登记表

4.南京市职工十大发明专利推荐登记表
5.知识产权承诺书
	南京市总工会

	南京市科学技术局

	南京市人力资源和社会保障局

	共青团南京市委员会

	南京市知识产权局

                          2020年6月12日

- 32 -